
 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 1 

 
Deliberazione n° 5    Adunanza del 23/01/2024  

 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2024/2026 - ESAME E APPROVAZIONE  
 
L'anno duemilaventiquattro, addì  ventitré del mese di Gennaio alle ore 20:00, nella Sala Consiliare, 
previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e dallo Statuto, sono stati 
convocati oggi a seduta i consiglieri comunali.  
All’appello risultano: . 
 

N. Cognome e Nome P A 
1 ZANINI ANGIOLINO SI  
2 FEDERICI MATTIA SI  
3 PEDRACINI PAOLINA SI  
4 MANCASTROPPA FLORIANO SI  
5 MERENI MATTEO SI  
6 BERGAMASCHI MASSIMILIANO SI  
7 FRUSCONI EZIO BATTISTA SI  
8 SABATINO ISABELLA  SI 
9 DISINGRINI FABIO  SI 
10 MORELLI SUSI  SI 
11 CORTELLINI GIUSEPPE  SI 

Presenti  7  Assenti 4  
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Sig.ra dott.ssa Bonomelli Elena  la quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Angiolino Zanini in qualità di SINDACO ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all’oggetto 
sopra indicato. 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 2 

OGGETTO: NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2024/2026 - ESAME E APPROVAZIONE 
 
Il Sindaco illustra il punto specificando che non sono previste opere pubbliche superiori a 
150.000,00 Euro. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il Testo Unico degli Enti Locali che: 

- all’art. 151, comma 1, testualmente recita “Gli enti locali ispirano la propria gestione al 
principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione 
finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 
previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 
documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali ed applicati 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini 
possono essere differiti con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in 
presenza di motivate esigenze”; 

- all’art. 170, comma 1, testualmente recita “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta 
presenta al Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti 
deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio 
di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del 
Documento unico di programmazione”; 

- all’art. 170, comma 5, testualmente recita “Il Documento unico di programmazione 
costituisce atto presupposto indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione”; 

- all’art. 174, comma 1, testualmente recita “Lo schema di bilancio di previsione finanziario e 
il Documento unico di programmazione sono predisposti dall'organo esecutivo e da questo 
presentati all'organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di ogni anno 
secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità”;  

VISTO, altresì: 

- il D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, che ha modificato e integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, con riferimento ai sistemi contabili e agli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

- il principio contabile applicato n. 1 concernente la programmazione di bilancio, Allegato 4/1 
al D.Lgs. n. 118/2011, che ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 
amministrativa degli enti locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il 
Documento Unico di Programmazione (DUP);  

 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 3 

 
 
RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 26/07/2023 di presentazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 
lo schema della Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) 
2024/2026 e lo schema del Bilancio di previsione di competenza per il triennio 2024/2026 e 
di cassa per l’esercizio finanziario 2024;  

 

CONSIDERATO che il decreto Ministero Economia e Finanze del 18 maggio 2018 avente ad 
oggetto “Semplificazione del Documento unico di programmazione semplificato” ha sostituito il 
paragrafo 8.4 del principio contabile applicato concernente la programmazione di cui all’allegato 
4/1 al d. lgs n. 118/2011, che conseguentemente recita “Fatti salvi gli specifici termini previsti dalla 
normativa vigente, si considerano approvati, in quanto contenuti nel DUP, senza necessità di 
ulteriori deliberazioni, i seguenti documenti: 

- programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all'art. 21 del decreto 
legislativo 1° aprile 2016, n. 50, e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e 
la pubblicazione; 

- piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all'art. 58, comma 1 del decreto-
legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 agosto 2008, n. 
133; 

- programma biennale di forniture e servizi, di cui all'art. 21, comma 6 del decreto legislativo 
n. 50/2016 e regolato con decreto 16 gennaio 2018, n. 14, del Ministero delle infrastrutture 
e dei trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;  

 
CONSIDERATO che con deliberazioni dell’Unione Oglio-Ciria sono stati approvati il Programma 
triennale dei lavori pubblici 2024/2026, il Programma triennale di forniture e servizi 2024/2026 e il 
Piano triennale del fabbisogno del personale 2024/2026;  

 
VISTA la necessità di aggiornare il DUP 2024/2026 tenuto conto della definitiva approvazione 
degli schemi di bilancio per il triennio 2024/2026 approvati con deliberazione della Giunta 
Comunale sopra richiamata come da Nota di aggiornamento al DUP allegato sotto la lettera “A”;  

 
CONSIDERATO che presidente, assessori, segretario generale e responsabili di posizione 
organizzativa sono stati coinvolti nella predisposizione della Nota di aggiornamento al DUP e che 
lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento vigenti;  

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal revisore unico in merito all’approvazione della Nota 
aggiornamento al DUP 2024/2026;  



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 4 

 
ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione i pareri favorevoli resi dalla responsabile 
dell’Area Economico-Finanziaria, dott.ssa Letizia Del Monte in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile per quanto di competenza, ai sensi dell’art.49, c.1 del T.U. n.267/2000 e successive 
modificazioni; 
 
VISTO:  
il D. Lgs. n. 267/2000;  
il D. Lgs. n. 118/2011;  
lo Statuto;  
il Regolamento di contabilità;  

 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa con votazione palese:  
Presenti 7 
Astenuti 0 
Votanti 7 
Favorevoli 7  
Contrari 0 

 
D E L I B E R A 

 
1. DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026, predisposto, per quanto di loro 
competenza, dai responsabili di Area dell’Ente, allegato “A” alla presente deliberazione quale parte 
integrante e sostanziale, ritenendolo conforme alle linee programmatiche ed agli indirizzi strategici 
ed operativi del Consiglio Comunale in carica; 
 
2. DI DISPORRE che copia della presente deliberazione, unitamente agli allegati prescritti, sia 
pubblicata, a cura del personale dell’Area economico finanziaria, nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 del D. Lgs. n. 33/2013; 
 
3. DI DARE ATTO, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e successive modifiche ed 
integrazioni, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
della Lombardia al quale è possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in 
alternativa è possibile presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, entrambi i termini decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione; 
 
Inoltre, stante la necessità di procedere urgentemente con gli atti successivi e conseguenti;  
 
RICHIAMATO l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, espressa con votazione palese:  
Presenti 7 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 5 

Astenuti 0 
Votanti 7 
Favorevoli 7 
Contrari 0 
 

D E L I B E R A  
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 
  
 
 
 
 
  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 6 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale N. 5 del 23/01/2024   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P) 2024/2026 - ESAME E 
APPROVAZIONE  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  18/01/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia 

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, lì  18/01/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  
 
 



 

COMUNE DI SCANDOLARA RIPA D’OGLIO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Via Umberto I° n. 85 – Tel. 0372/89142 – Fax 0372/89842 

E-mail: info@comune.scandolararipadoglio.cr.it 
Pec: comune.scandolararipadoglio@pec.regione.lombardia.it  

C.F.  e  P.IVA 00302890199 
 

 7 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Sindaco  
F.to Angiolino Zanini  

Il Segretario Comunale  
F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 22/04/2024        
 Il Segretario Comunale  
 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
x è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 
 
Scandolara Ripa D’Oglio, 23/01/2024  Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   
 
 

Copia conforme all'originale     
Scandolara Ripa d'Oglio,      Il Segretario Comunale     
 22/04/2024      F.to dott.ssa Bonomelli Elena     

 
 


